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Sposób "wytwarzania wyrobów porcelanowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wystwairza-
nia wyrobów porcelanowych.

Masa porcelanowa stosowana do wytwaanzania
wyrobów porcelanowych składa się z 50% kaoli-
nitu i illitu, 25% kwaircu oraiz 2(5% skalenia. Kao-
linit i illit do zestawów mas poncelanowych wpro¬
wadzany jest w postaci różnyich gatunków kaoli¬
nów, które przed wprowadzeniem do masy są
wzbogacane metodą pławienia. Pławienie polega
na oddzieleniu grubszych ziarn piasku kwarcowe¬
go, skaleni i mtik od skały rodzimej.

iW składzie monerailnyim pławionego kaolinu znaj -
duje się 70—98% kaołdnitu, pozostałe składniki to
kwarc i skaleń. Kaoliny pławione posiadają uaiar-
nienie wymagane dla mas ceramicznych i nie wy¬
magają w związku z tym w procesie przygotowa¬
nia mas porcelanowych dodatkowego rozdrabnia¬
nia. Skaleń wprowadzony do zestawów mas za¬
wiera niewielką ilość substancji gliniastej oraz
kwarc. Niektóre surowce skaleniowe (pegmatyty)
Stosowane do mas porcelanowych /zawierają do
50% kwarcu. Brakującą ilość kwarcu do mas por¬
celanowych wprowadza się przez surowiec zawiei
rający w swoim składizie powyżej 99% SiOg (kwarc
żylny, piaski kwarcowe).

Surowce twarde — skaleń i kwarc — jeżeli do¬
starczone są w kęsach, wymagają wstępnego roz¬
drabniania na kruszarkach i gniotownikach do u-
ziarndenia poniżej 2 mm, a następnie podlegają
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domielenłu na młynach kulowych do uziiarnienia
ceramicznego:

* Znany sposób wytwarzania wyrobów porcelano¬
wych polega na tym, że siuirowce1 schudzające i top¬
niki, takie jak skaleń i kwarc, wstępnie rozdrob¬
nione, zasypuje się do młynów kulowych z dodat¬
kiem 5r—ili0% kaolinów płajwionyich celem utnzy-
manda rozdrobnionego materiału w zawiesinie.
Proces mielenia przebiega na mokro. Rozdrobione
w młynach kulowych surowce do uziaoiienia ce¬

ramicznego, o powierzchni rozwinięcia ziarn 1,3 m2/g,
wylane zostają w postaci gęstwy do zbiorni¬
ków z mieszadłami, gdzie następuje mieszanie z
pozostałą ilość kawolinów pławionych w ilościach
odpowiadających recepcie roboczej masy. W masie
tej dopuszczalną ilość wprowadzonych pośrednio
tlenków barwiących, takich jak FesOs +|T1T02
przyjmuje się około 0,55% w stosunku do całości
masy suchej, co pozwala uzyskać wyrób o biało¬
ści rzędu 66,5%.

Wzrost ilości tlenków barwiących powoduje spa¬
dek białości wyrobu porcelanowego.

UjednoTodniiona gęstwa po przepuszczeniu pfizez
magnesy lub elektromagnesy i sita, zostaje odwod¬
niona na prasach filtracyjnych. Z tak przygotowa¬
nej masy formuje się wyroby, suszy je i wypala.
Podczas wypalania masy porcelanowej opartej na
mielonych kwarcach żydnych lub piaskach kwarco¬
wych, których ziamia posiadają powierzchnię roz¬
winięcia rzędu 1,3 mfyg, zawartość podptawwego
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produktu reakcji spiekania jakim jest mullit wy¬
nosi od 12 do 16%.

Taka ilość muilitu zapewnia otrzymanie wyrobu
porcelanowego o przeświecalności rzędu 16,5%,
wytrzymałości mechanicznej na zginanie wyrobu
gotowego około 825 kG/cm2 a półfabrykatu po su¬
szeniu rzędu 22,5 kG/cm2.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie praco¬
chłonnej i kosztownej operacji technologicznej ja¬
ką jest pławienie i oparcie zestawów masy porce¬
lanowej w części o kaoliny surowe (niepławione)
i uzyskanie wyrobów porcelanowych o wyższych
parametrach techniczno-użytkowych.
^Istotą sposobu wytwarzania wyrobów porcela-
nowyah według wynalazku jest wprowadzenie do
masy porcelanowej do formowania kaolinu niepła-
yró»ego, "który jest nośnikiem kaolinitiu, kwarcu,
Skalenia oraz_musikowitu, po uprzednim jego roz¬
drobnieniu do uziarnienia ceramicznego w mły¬
nach kulowych.

/W składzie mineralnym kaolinu niepławionego
znajduje się około 50% kaolinitu, 40% kwarcu,
5% skalenia oraz 5% muskowitu, pnzy czyni kiwarc,
skaleń i muskowit występuje w postaci zwietrza¬
łych ziarn wymagających rozdrobnienia.

Sposób wytwarzania wyrobów porcelanowych
według wynalazku, polega na tym, że niepławiony
kaolin ewentualnie z dodatkiem surowców schu-
dzających i topników, poddaje się rozdrobnieniu,
np. na mokro w młynach kulowych.

Wprowadzenie całej ilości używanego kaolinu
niepławionego do młynów, związane jest z potrze¬
bą rozdrobnienia grubszych ziarn surowców twar¬
dych wchodzących w skład kaolinu. W wyniku
mielenia zwietrzałych surowców twardych do u-
ziamienia ceramicznego, uzyskuje się ziarna o po¬
wierzchni rozwinięcia około 1,8 m2/g. Po rozdrob¬
nieniu gęstwę miesza się z resztą rozwodnionego
kaolinu pławionego. Wprowadzenie niewielkich ilo¬
ści surowców twardych oraz kaolinów pławionych,
pozwala na przeprowadzenie niezbędnej korekty,
zapewniającej wykonanie masy o właściwych pa¬
rametrach technicmc-tecrmołogiciznych, w celu u-
zyskamia wyrobów porcelanowych. Wprowadzane
do masy w sposób pośredni tlenki barwdąjce mogą
osiągnąć wielkość 0,65 do 0,81% w stosunku do ca¬
łości masy suchej. Z tak przygotowanej masy for¬
muje się wyroby, suszy się je i wypala.

Podczas wypalania masy porcelanowej, w skład
której Wchodzą ziarna kwarcu o powierzchni roz¬
winięcia rzędu 1,8 m2/g, zawartość muilitu wynosi
od 18 do 27%. Taka ilość muilitu pozwala uzyskać
wyrób o przeświiecalności rzędu 22%, wytrzyma¬
łości mechanicznej na zginanie wyrobu gotowego
około 880—040 kG/cm2, a półfabrykatu wyrobu po
suszeniu rzędu 2)5 kG/cm2.

oprowadzony do masy porcelanowej muskowit
w ilości około 35% całego muskowitu zawartego w
kaolinie niepławionym, podczas procesu wypalania
reaguje z tlenkami barwiącymi dając w efekcie
bezbarwną fazę szklistą.

Zastosowanie odpowiednio przemielonego kaoli¬
nu niepławionego, w skład którego wchodzą zwie¬
trzałe surowce twarde takje jak kwarc, skaleń i
mika (muskowit), w miejsce lub obok kaolinu pła-
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wionego daje efekt techniczny w postaci zwiększe¬
nia białości, przeświecalności i wytrzymałości me¬
chanicznej na złamanie gotowego wyrobu porcela¬
nowego.

i5 (Przykład I. Masa porcelanowa o składzie:
1. kaolin niepławiony — 7(Wg
2. skaleń — 16%
3. kaolin pławiony — 14%;

Kaolin niepławiony poddaje się rozdrobnieniiu
10 na mokro w młynie kulowym wraz z całą ilością

topnika i kaolinu pławionego — nadawa na młyn
wynosi 100% surowców wchodzących w skład ma¬
sy porcelanowej — do pozostałości na sicie 10.000
oczek/cm2 około 2^3%. Po zakończeniu procesu

a5 mielenia gęstwę tą przesiewa się przez sito 2.500
oczek/cm2, odfiltrowuje się wodę do wilgotności
masy 23—24% i odpowietaa. Z tak przygotowanej
masy formuje się wyroby, które suszy się w su¬
szarniach w temperaturze 40^70°C przez okres 2—
4 godzin. Następnie wysuszone wyroby wjpala sią
na bisJcwijt w piecu tunelowym w temperaturze
9qq—(ii000°C a po ©szkliwieniu ponownie wypala
się te wyroby w terniperalturize do 1400°C. Otrzy¬
many wyrób według przykładu posiada następujące
własności fizykochemiczne:
— białość —. 74%
—' przeświećainość —< 20%
— wytrzymałość mechaniczna na

30 izgimanie wyrobu gotowego — 940 kG/cm2
— wytrzymałość mechaniczna na

zginanie półfabrykatu po su¬
szeniu —» 224 kG/cm2

I>H3ykład II. Masa porcelanowa o składzie:
(35 1. kaolin niepławiony — 39%

2. kwarc — 12%
3. skaleń — 17%
4. kaolin pławiony — 32%

(Kaolin niepławiony poddaje się roizdrobnieniu na
40 mokro w młynie kulowym wiraż z całą ilością

surowca schudzającego i topnika — nadawa na
młyn wynosi 68% surowców wchodzących w skład
masy porcelanowej — do pozostałości na sicie
10.000 oczek/cm2 około -2M3%.

45 Po rozdrobnieniu, gęstwę z młyna miesza się z
całą ilością wcześniej rozwodnionego kaolinu pła¬
wionego przez okres około 2 godzin. Otrzymaną za¬
wiesinę przesiewa się przez sito 2.500 ocizek/cm2,
odfiltrowuje się wodę do wilgotności masy 23—

50 24% i odpowietrza. Z tak przygotowanej masy for¬
muje się wyroby, które suszy się w suszarniach w
temperaturze 40—70°C przez okres 2—4 godzin.
Następnie wysuszone wyroby wypala się w piecu
tunelowym w temperaturze 900^-(100|0oC a po o-

55 szkliwieniu ponownie wypala się te wyroby w tem¬
peraturze do 1400°€.

Otrzymany wyrób według przykładu posiada na¬
stępujące własności fizyko-chemiczne:
—i białość ■— TfrjSPh

eo — przeświecalność — 2|0£%
— wytrzymałość mechaniczna na

zginanie wyrobu gotowego — 835 kG/cm*
— wytrzymałość mechaniczna na

zginanie półfabrykatu po su-
66 szeniu —» 24,i5i kG/cm*
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Zastrzeżenie pa,ten,towe

Sposób wytwarzania wyrobów porcelanowych z
kaolinu, znamienny tym, że niepławiony kaolin
ewentualnie z dodatkiem surowców schudzająjcych

i topników poddaje się rozdrobnieniu na mokro,
następnie uzyskaną gęstwę miiesza się z reazitą ka¬
olinu w postaci pławionej,, po czym z tak przy¬
gotowanej masy formuje się wyroby, suszy się je

5 i wypala.


	PL100221B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


